<sup>1)</sup> Non solos ephebos Athenienses peripolorum munere functos esse monet V. Cl. Boeckh. C. J. I. p. 305. Exules propter popularia studia patria pulsi inter eos recepti esse videntur.

<sup>2)</sup> Φρύνιχος πληγεὶς ὑπὸ ἀνδρὸς τῶν περιπόλων τυρὸς οὐκ επιβούλησεν τῇ ἀγορᾷ πληθύνοντα καὶ οὐ πολὺ ἀπὸ τοῦ βουλευτηγούν ἀπέθανε παραχεῦμα· καὶ δὲ μὲν πατάξας διέφυγε, δὲ δὲ ξυνεργὸς Ἀργεῖος ἀνθρώπος ληφθεὶς κ. τ. λ. Thuc. VIII. 92. Lysias e. Agor. 71 interfactorem nominat, alterum Apollodorum Megarensem fuisse tradit, publicis decretis usus. cf. σημ. 4. Eadem nomina habet Lycurgus e. Leocr 112. De loco quo caedes facta sit et de tempore Lycurgus plane alia habet, quae cum Thucydidea narratione conciliari posse ut probet, frustra laborare videtur Vater l. l. p. 33. Plutarchus quum Hermonem pro interfactore habet (V. Alcib. 25) aperte negligentiae crimine teneatur. Capti sunt ambo teste Lycurgo, Thucydide locupletiore teste solus Apollodorus. Judicium de Phrynicho mortuo statim haberri potuisse, negat Meier de bon. p. 181, contendit Vater l. l. sed ejus rationes mihi parum probabiles videri

orto in Piraeo tumultu rebus privati sunt. Nam gravis armaturae milites qui statis vicibus ibi Eetioniam munire cogebantur, quum Alexicles praetor operi instaret, Aristocrate tribuno auctore subito consilio Alexiclem in vincula conjecerunt, Hermonis qui Munychiae peripolis praefectus erat auxilio usi<sup>1)</sup>). Ubi hoc in senatu nunciatum est, vehementior factio vi tumultum reprimendum putavit, Therameni ejusque sociis multa minata. Tamen Theramenes effecit ut sibi rerum cura mandaretur, ab invitis credo, sed existimantibus eum solum fidem dictis inventurum esse, armis vincere arduum esse. Tamen multi cives ad arma vocabant et aegre a Thucydide Pharsalio aliisque retenti sunt, ne civili bello rempublicam pessum darent. Theramenes autem cum suae factionis praetore altero profectus milites Eetioniam diruentes non impedivit sed ipse eorum argumentis se convictum simulavit, frustra reclamante qui cum equitibus eum comitatus erat Aristarcho. Piraeenses<sup>2)</sup> igitur cum militibus castellum celeriter demoliti sunt, clara voce quinque millibus ut imperium traderetur flagitantes, nam popularem reipublicae for-

fator. Ceterum quam V. Cl. ad rerum condicionem qualis tunc fuerit cognoscendam affert narratio de Aristarcho ap. Xenoph. M. S. II. 7 aperte ad XXX tyrannidem pertinet.

Eo interfecto multis quadringentorum solum vertisse auctor est Lysias c. Agorat. §. 73, cuius narratio eo plus fidei habere debet, quod ipse tunc Athenis versabatur.

<sup>1)</sup> De eo v. Boeckh. Staatsh. II. p. 169. Hoelscher. Vit. Lys. p. 25. Scheibe, p. 122.

<sup>2)</sup> μᾶλλον δημοτικὸν οἱ τὸν Πειραιᾶ οἰκοῦντες τῶν τὸ ἄγνοιον Aristot. Pol. V. 2, 12. Alexicles si, quod Vater voluit, justo judicio antea quod Phrynichi causam orasset damnatus, a militibus correptus est, ut poenae legali eum reservarent, cur dimiserunt? Verum si factionis auctoritas jam adeo fracta erat, ut ejusmodi judicium fieri paterentur, quomodo virum capitum damnatum militibus jam mussitantibus praeficere poterant?

mam postulare non ausi sunt, ne quinque millium, quos esse crederent auxilio destituerentur.

Proximo mane senatus in curiam convenire, milites dimisso Alexicle, castello diruto, in Munychio theatro<sup>1)</sup> concionem habere, mox approbato omnibus consilio in urbem succedere, in Anaceo cum armis considere. Eo oratores a senatu veniunt, ut hostium propinquitatis meminerint, rogant, singulos prensantes et obtestati: quinque millia propediem convocatum iri, penes eos omnium rerum arbitrium fore, ex iis quadringenos senatores statim vicibus legendos. Populus ad ea accessit, Lacedaemoniorum timore coercitus, omnique vi abstinuit: concionem constituto die in theatro de concordia hahendam expectant. Sic ab instante periculo factio paululum respiravit et a summo necis metu liberata est, nam multitudo prorsus insperata moderatione utebatur. Tamen carceres publicos eo die effractos putaverim, nam eos qui rei popularis causa in vincula conjecti essent in factionis arbitrio relictos esse, vix credibile videtur; p[ro]ae ceteris Apollodorum illum liberatum esse<sup>2)</sup> existimo, alterum Aristogitonem. Nomina quinque millium promulganda num cuiquam mandata sint, incertum est, Polystratus certe nondum ab Euboea redierat. Interea de quadringentis nihil traditur, quiete comitorum diem expectant, nihil novi moliuntur; jam in theatrum Athenienses conveniunt, quum repente nuntiantur visae ad Piraeum XLII illae hostium naves. Thucydides in medio relinquit, vocataene a factione an sponte venerint, opportuno tempore venerunt, quae imminens a comitiis periculum pro tempore averterent. Utut fuit, diruto Eetioniae castello, fracta factionis potentia, Piraeum expugnare ne conati

<sup>1)</sup> v. Curtium de portibus, expl. tab. geogr.

<sup>2)</sup> εἰρχθέντας ἐγγει Lycurg. c. Leocr. 112.

quidem sunt, veriti ut videtur desperatam futuram ci-vium pro aris et focis dimictionem. Mutato cursu Euboeam petierunt, Athenienses majore cum studio quam prudentia ad eam defendendam ruentes<sup>1)</sup> proditio-ne sociorum incauti opprimuntur, Euboea privati ad urbis defensionem se parant, sed hostes victoria uti nescierunt.

Igitur facto ad rempublicam ordinandam otio Pny-cem antiquam popularis imperii sedem occupaverunt, et prima post fatalia illa a Pisandro convocata comitia habuerunt, ineunte anno Ol. XCII secundo, archonte Theopompo<sup>2)</sup>). Iam nemini non perspicuum erat quam inanes causas optimates conatibus suis praetexuissent, quum classis Samia a quadringentis pro hoste habita omnium impigerrime rempublicam defenderet, ipso Al-cibiade duce, quum Tissaphernes tantum abesset ut urbanam factionem adjuvaret, ut cum illis de foedere ageret qui rem popularem tam insigniter tuerentur. Quum ita intellexissent dominos suos et tyrannos ve-ros esse reipublicae hostes, vano illo a factionis violentia metu et terrore liberatus populus quadringento-rum senatum magistratu privavit, praeterea nihil nova-vit. Mercedem ne quis de publico acciperet, praeter

---

<sup>1)</sup> praetore Thymochare, viro, ut videtur, a partium stu-diis alieno. cf. Krüger. l. l. p. 388.

<sup>2)</sup> Quadringenti viri quatuor menses in magistratu fuerunt, teste Aristotele ap. Harpocr. s. v. τετρακόσιοι, quem excripsit Photius et Suid. Theopompi Hecatombaeone loco pulsos plerique Vv. Dd. censuerunt, v. Fritzsche ad. Thesm. p. 308. Va-tor l. l. tertio ejus mense pulsos suspicatur propter Thuc. VIII. 108. πρὸς τὸ μετόπωρον. Rationes diligenter examinare longioris disputationis est. Callia arch. Lysias Athenas venit, ἦδη τῶν οὐ πατεχόντων τὴν πόλιν. Theopompo arch. Hippocrates praetor Antiphonte accusante παρανόμων condemnatus. Vit. X. Orat. p. 313. sed iudicia περὶ παρανόμων tunc habita esse, vix credi potest.

milites, diris sanxerunt. Summa rerum quinque milibus tradita est, sed quum eorum tabulae nusquam reperirentur, omnibus qui gravi armatura mererentur suffragium datum<sup>1</sup>). Ii deinde frequentibus comitiis singula ordinaverunt et rempublicam tam egregie administraverunt, ut prorsus afflictis rebus primi mederentur. Alcibiadi et aliis aliquot viris cum eo olim condemnatis publico decreto, Critia auctore, redditus datus est<sup>2</sup>); ejus amici ad evertendam paucorum dominationem alacriter operam dederant<sup>3</sup>). Oratores Samum missi, qui exercitum iis de rebus certiore facerent et amicitiam cum eo renovarent.

Sed in magna rei publicae confusione extraordinariis magistratibus opus fuit, qui in ordinem res adducerent. Ad leges Solonis probandas et ordinandas νομοθέται electi sunt, qui intra quatuor menses negotium absolverent. Sed Nicomachus per totos sex annos in magistratu mansit, quo pessime functus, si Lysiae fides est, tamen recuperata post triginta libertate eidem iterum praefectus est<sup>4</sup>). Quadringentum virorum decreta maximam partim abrogata sunt<sup>5</sup>).

Manserunt in magistratu καταλογεῖς, ad consignanda eorum qui cives optimo jure essent nomina aut a quadringentis aut una cum iis electi, si non omnes,

<sup>1</sup>) Thuc. VIII. 97. Diodor. XIII. 38. τὸ σύστημα τῆς πολιτείας ἐν τῷ πολιτῶν ἐποιήσαντο (l. ὀπλιτῶν Krüger. l. l. p. 254).

<sup>2</sup>) Plut. Alc. 33. Legem suasit Theramenes (Corn. Nep. 7. vit. Alc. Diodor. XIII. 38.). Eodem modo Theramenes Antiphontem et Archeptoleum accusatione sua perdidisse dicitur, quum decreti auctor Andron esset.

<sup>3</sup>) Plut. V. Alc. 27.

<sup>4</sup>) v. Hoelscher V. Lys. p. 113. Bergk ad calcem Andocid. Schiller. p. 145.

<sup>5</sup>) Andocid. de reddit. extr.

certe Polystratus, qui novem civium millia in tabulas retulit<sup>1</sup>).

Ad rationes a quadringentis repetendis λογισαὶ instituti sunt et qui reos in jus vocarent accusatores publici, quos admodum venales fuisse Lysias auctor est<sup>2</sup>).

De condemnatorum bonis publicatis συλλογεῖς dispositisse videntur<sup>3</sup>), L συγγραφεῦσι quid mandatum sit non liquet; eorum unus Apolexis inter Antiphontis accusatores nominatur<sup>4</sup>).

Quadringentis enim ipsa dominatio fraudi non fuit, imo qui cum Theramene et Aristocrate steterant in magno honore habiti sunt<sup>5</sup>); omnibus autem rationes reddenda fuerunt<sup>6</sup>): qui solum vertissent proditores judicati sunt, nomina in publico proposita<sup>7</sup>). Inter eos

<sup>1</sup>) Lys. p. Polystrato 13. Ad idem tempus refert Schoemann Jur. p. antt. p. 182. Hoelscher V. Lys. p. 95. X priores συγγραφεῖς s. καταλογεῖς intelligit: sed nulladum nomina conscripta fuisse appareat.

<sup>2</sup>) p. Pol. 10. cf. Meier de bon. p. 112. οἱ γρημένοι ουρήγοροι ap. Plut. X Orator. p. 314.

<sup>3</sup>) Lex Sang. ap. Bekk. Aneed. p. 304. Συλλογεῖς ἀρχοντες ἵπο τοῦ δήμου χειροτονητοὶ οἵτινες ἀπέγραφον τὰς οὐσίας τῶν ὀλιγαρχικῶν. v. Boeckh. C. J. n. 99.

<sup>4</sup>) Harpocrat. s. v. Ἀπόληξις et στασιώτης. Eum inter X priores συγγραφεῖς refert Meineke ad Plat. Soph. fr. 14.

<sup>5</sup>) Itaque rei postea ajebant, se cum Theramene et Aristocrate conjunctos fuisse v. Lys. c. Eratosth. 62. ss. Contra crimini erat, si quis Phrynichi amicus fuerat. Lys. p. Pol. 11. — Illi postea non semel praetura functi sunt. Aristocratis laudes v. ap. Demosth. c. Theocrin. p. 1343.

<sup>6</sup>) ut ex oratione pro Polystrato appareret, quae nisi tam misere mutila esset, magnam lucem his rebus affunderet. Sed excerpta tantum orationis habemus: nullus est sententiarum nexus, multa inter se pugnare videntur. — Multos CD virorum absolutos esse dicit Lysias ib. 14.

<sup>7</sup>) Andoc. de Myst. 78.

Pisander et Alexicles fuerunt qui Deceleam sese receperunt<sup>1)</sup>, Onomacles qui die dicta judicio se fuga subtraxit, Aristoteles et Charicles, quos exules apud Lacedaemonios degisse traditum est<sup>2)</sup>.

Primum judicium habitum est de mortuo Phrynicho, eo populi odio ut vel eos qui Phrynichi causam orassent, si is condemnaretur eodem criminè teneri decernerent. Ille proditor judicatus est, bona publicata, domus diruta, cadaver extra fines projectum. Decretum ea de re auctore Critia factum tabula aenea insculptum<sup>3)</sup>. Interfectores civitate immunitate praediis donati: decreta alia columna insculpta, quibus homines nequam ut adscriberetur effecisse videntur, se quoque populi benefactores extitisse<sup>4)</sup>.

In eandem cum Phrynicho tabulam quum aliorum tum Antiphontis et Archeptolemi nomina relata sunt, qui secundum S. C. Androne auctore factum, Theramene et Apolexi accusantibus, judicati proditionis damnati sunt. Onomacles qui simul accusatus erat, solum verterat; illi vel coacti, vel quod Antiphontis in dēcendo vi toties victrice se tutos fore sperarent, in urbe manserunt; damnati poenam subierunt, etsi Thucydide

<sup>1)</sup> Thuc. VIII. 98. Pisandri bona publicata Lys. σην. 4. de Onomacle v. decretum ap. Plutarch. Vit. Antiph. cf. Meier de bon. p. 182.

<sup>2)</sup> de Charicle ab Isocrate de big. p. 355., de Aristotele a Xenoph. Hell. II. 3, 18. Inter XXX fuit v. ib. II. 3, 2. 13.

<sup>3)</sup> Schol. Lysistr. 313 (e Cratero). Lycurg. c. Leoer. 113, qui decreto prolato de suo nonnulla addidit quae vera esse non possunt, nam neque narrationem de caede facta neque nomina Aristarchi et Alexiclis in decreto scripta fuisse aperatum est.

<sup>4)</sup> Lys. c. Agorat. 71. 72. σην. 4. Demosth. Lept. p. 471. Nam qui praeter illos vocari possunt οἱ καταίνουστες τοὺς τερπαζούτοις? nisi forte Aristocrates et Theramenes.

teste nemo unquam capit is causam melius quam Antiphon oravit. Ejus oratio περὶ τῆς μετασάσεως diu servata fuit, qua id praecipue probaret, omnium eandem culpam esse, non primum quemque puniendum esse, sed aut universum senatum aut neminem<sup>1)</sup>.

Aristarchus quum fugiens Oenoen prodidisset postea judicio damnatus est, facta defensionis potestate. Sed quum sponte eum in Atheniensium potestatem venisse non credibile sit, excursione e Decelea facta captum esse, cum Krügero V. Cl. existimo<sup>2)</sup>.

Proximo anno, Glaucippo archonte, Demophanti lege libertati cautum est<sup>3)</sup>: mox in eos qui a logistis absoluti vel leviter mulctati essent, denuo saeviri coepit, crescente in dies delatorum audacia<sup>4)</sup>: plurimi infamia affecti sunt, omnes milites qui diruto Eetioniae castello apud tyrannos in urbe manserant, capite deminuti sunt<sup>5)</sup>, ut neque senatoribus fieri neque concionari liceret. Ut his omnibus peccatorum venia daretur quum Aristophanes in Ranarum fabula suasisset<sup>6)</sup>, paulo post